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[bookmark: _Toc484368144]ВВЕДЕНИЕ

Септуагинта, являясь священным текстом для христианства и крайне важным источником для изучения иудаизма эллинистической эпохи, будучи памятником, имеющим исключительное значение для библеистики, также представляет большой интерес с точки зрения лингвистики. Трудно переоценить её значимость для изучения как греческого языка в целом, так и койне в частности.
Название «Септуагинта»[footnoteRef:1] (лат. septuaginta «семьдесят») происходит из легенды, изложенной в так называемом «Письме Аристея», согласно которой прибывшие в Александрию по приглашению египетского царя Птолемея II Филадельфа толковники числом семьдесят два человека (по два от каждого колена Израилева) выполнили перевод Торы на греческий язык за семьдесят два дня.[footnoteRef:2] В широком смысле под термином «Септуагинты» понимается любая греческая рукопись еврейской Библии в рамках определённого периода времени.[footnoteRef:3] Э. Товом, однако, даётся следующее определение: «Название Септуагинта, которое ныне относится ко всем греко-еврейским библейским книгам, сначала относилось лишь к Пятикнижию, но когда количество греческих библейских книг выросло, это название стало применяться для всего корпуса».[footnoteRef:4] [1: В дальнейшем нами также будет использоваться общепринятое обозначение LXX.] [2: Fernández Marcos N. The Septuagint in Context. Introduction to the Greek Version of the Bible. Leiden – Boston Köln: Brill, 2000. P. 37-39/] [3: Murpy Cara L. Examinig the Septuagint: An Exploration of the Greek Old Testament’s Unique Heritage and Lasting Impact on the New Testament. Lynchburg, Virginia, 2007. P. 6.] [4: Ibid.]

Единого мнения о причинах и обстоятельствах возникновения LXX не существует. В разное время выдвигались разные теории. Так, в уже упоминавшимся выше «Письме Аристея», составленном между III и II вв до н. э. сообщается, что перевод был осуществлён по приказу царя Птолемея II Филадельфа.[footnoteRef:5] Н. Фернандес Маркос. тем не менее, считает,[footnoteRef:6] что картина, изображённая в этом письме, обманчива. Он сообщает, что еврейский закон на греческий был переведён под угрозой культурной ассимиляции евреев диаспоры, поскольку языком их общения стал греческий, и Священное Писание стало недоступно их пониманию. Возможной же причиной самого Письма учёный считает необходимость утвердить аутентичность греческой версии Пятикнижия и отвергнуть обвинения в том, что она не точно отражает палестинский еврейский текст.[footnoteRef:7] Перечисляя существующие версии о происхождении греческого текста, исследователь останавливается на следующих: [5: см. выше.] [6: Fernández Marcos N. Ibid. P. 20.] [7: Fernández Marcos N. Ibid.]

· Согласно Паулю Кале,[footnoteRef:8] Септуагинта – это греческий таргум. Он считает, что изначально не было никакого единого текста. Различные переводы появлялись для нужд литургии точно таким же образом, как арамейские таргумы. В виду такого разнообразия время от времени предпринимались попытки унификации текста. [8: Fernández Marcos N. Ibid. P. 53-57.]

· Г. Гретц[footnoteRef:9] выдвигал гипотезу, согласно которой Септуагинта происходит из Александрии, но во времена Макковеев (ок. 146 г до н. э.). Свои доводы он основывает на том, что текст отражает полемику между фарисеями и саддукеями, что указывает на его возникновение в Макковейскую эпоху, поскольку именно в этот период проявились различия между этими группировками. Кроме того, автором гипотезы приводятся аргументы из области лексики. [9: Fernández Marcos N. Ibid. P. 57-58.]

· В 1923 г М. Гастером[footnoteRef:10] была сформулирована гипотеза о палестинском происхождении, так как только палестинское происхождение LXX могло считаться достаточно престижным, чтобы текст был принят среди евреев диаспоры. [10: Fernández Marcos N. Ibid. P. 58-59.]

· Теккерей[footnoteRef:11] примерно в то же время предложил теорию литургического происхождения LXX. Согласно ей, появление различных частей Септуагинты связано с литургическими нуждами синагоги. В результате перевод был совершён в четыре этапа: [11: Ibid. P. 59-61]

1. Сначала шло Пятикнижие в III вв до н. э. маленькой группой переводчиков. Словарь указывает на александрийское происхождение этого перевода.
2. Затем переведены поздние пророки.
3. Следующим был осуществлён частичный, с удалением некоторых мест, перевод ранних пророков. После этого вся работа отредактирована одним человеком, который дополнил места, опущенные предыдущими переводчиками. Собственно эта часть вместе с двумя предыдущими составляет александрийскую версию, разделённую на три тома.
4. Писания. Эта часть занимает особое место. За исключением Псалтыри, это результат свободного парафраза, содержащего добавления, содержащими материал, направленный скорее на широкую публику, чем на правоверных иудеев.
· С именем Ф. Кс. Вутца[footnoteRef:12] связана теория транскрипции. По ней, переводчики пользовались еврейским текстом, транскрибированным греческими буквами. Вутц использовал все примеры транслитерации в Септуагинты, а также вторую колонку Гекзаплы из Миланского палимпсеста, транскрипции из редакции трёх, Onomastica Sacra Евсевия и транскрипции у Иеронима. С помощью всего этого он пытался восстановить еврейский оригинал. Результат стал бы намного древнее Масоретского текста. [12: Ibid. P. 61-62.]

Говоря о самих переводчиках,[footnoteRef:13] испанский исследователь придерживается мнения, что они не были любителями, но делали всё возможное для того, чтобы со всей точностью передать смысл текста на язык совершенно иной системы. Грамматики, монографии, статьи, заметки – большое количество работ было написано языке Септуагинты (Г. Теккерей, Ф. Конибер и С. Сток, Э. Тов, И. Сойсалон-Сойнинен, А. Эймелеус, Т. Мураока и т. д.), однако до сих пор возникают проблемы, которые наука либо ещё не решила, либо касалась их вскользь. И даже те, которые, казалось бы, исследованы уже исчерпывающим образом, тем не менее, до сих пор оставляют вопросы. Примером такой проблемы, по нашему мнению, является перевод древнееврейской грамматической категории infinitivus absolutus, а, главным образом, её сочетания с личной формой глагола. Наше внимание эта тема привлекла во-первых тем, что в греческом языке не существует такой конструкции и было бы интересно проследить, каким образом переводчики справлялись с её передачей; во-вторых нам любопытно, можно ли на основании сопоставления перевода и оригинала сделать выводы о том, отличается ли язык Пятикнижия (прозаический) от языка поэтического. Это может прояснить картину, когда и как переводились эти тексты, кто был переводчиком. Своё исследование мы проведём следующим образом: сначала мы определим основные способы перевода в Септуагинте вышеназванной конструкции вместе с личной формой глагола. Затем на каждый способ нами будет приведено несколько примеров из масоретского текста и их перевод из LXX. [13: Ibid. P. 29.]

[bookmark: _Toc484368145]Цели
Наша цель – увидеть, каким образом форма, не имеющая аналогов в греческом языке, передается в Пятикнижии и поэтических книгах Септуагинты, а также проанализировать наиболее распространённые способы перевода. Далее, мы хотим проследить, в каких книгах – прозаических или поэтических – наиболее распространено употребление абсолютного инфинитива и как это отражает греческий перевод. Этой темой занимался неоднократно цитируемый нами Эммануил Тов.[footnoteRef:14] Путём сравнения масоретского текста и Септуагинты он определил основные способы передачи еврейского сочетания и пришёл к выводу, что в разных частях и даже разных книгах Септуагинты еврейская конструкция передаётся неоднородно. Чаще всего она переводится сочетаниями личной формы глагола с однокоренным причастием либо с причастием. К подобным выводам приходят Теккерей,[footnoteRef:15] а также Конибер и Сток.[footnoteRef:16] Также закономерности в переводе оборота натолкнули Това на последовательность перевода отдельных частей Писания. Вскользь этой темы касался Ридер,[footnoteRef:17] который считал, что те конструкции, при помощи которых переводится еврейский оборот, хоть и не чужды греческому языку, приводя в пример Лукиана, «пишущего повседневным языком» («Profanscribent»), однако в целом являются гебраизмами, несущими отличное от встречаемого в той же Илиаде сочетания δάηται δαομένη значение. [14: Tov. E. The Greek and Hebrew Bible. Collected Essays on the Septuagint. Leiden – Boston – Köln: Brill. 1999.] [15: Thackeray H. St. J. A Grammar of The Old Testament Greek. Cambridge: University Press, 1909. Renderings of infinitivus absolutus in the LXX // The Journal of Theological studies / J. F. Bethune-Baker, F. E. Brightman] [16: Conybeare F. C., Stock St. G. Grammar of Septuagint Greek. The USA: Hendrickson Publishers, 1995] [17: Rieder A. Die Verbindung des Infinitivus Absolutus mit dem Verbum Finitum desselben Stammes im Hebräischen auf Grund sämmtlicher im Alten Testament vorkommenden Stellen behandelt. Leipzig: Druck von Metzger & Wittig, 1872. S. 25.]

Не претендуя на большие открытия, мы, тем не менее, надеемся на то, что наша работа поспособствует изучению этого, несомненно интересного явления Септуагинты.
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[bookmark: _Toc484368147]1.1 Происхождение грамматической категории infinitivus absolutus
В древнееврейском языке существует две отдельные грамматические категории: так называемые infinitivus constructus и infinitivus absolutus.
Абсолютный инфинитив, как пишут Бауэр и Леандер в своей «Исторической грамматике древнееврейского языка Ветхого Завета,[footnoteRef:18] по своему происхождению является именем, в отличие от infinitivus constructus. То есть, обе категории имеют различное происхождение,[footnoteRef:19] значение и форма которых стали схожи лишь впоследствии, в результате исторического развития.[footnoteRef:20] В породе Qal абсолютный инфинитив образуется по модели qaṭо̄l (<*qaṭāl, с изначально долгим гласным во втором слоге), к нему не присоединяются местоимённые суффиксы. В то же время infinitivus constructus, обладая схожей формой, имеет общее происхождение с императивом, т. е. в качестве праформы у него выступает *qṭul[footnoteRef:21], где гласный изначально краток.[footnoteRef:22] Что касается остальных пород, то по этому поводу Бауэр и Леандер пишут следующее: [18: Bauer H., Leander P. Historische Grammatik der hebräische Sprache des Alten Testamentes. Halle an der Saale: Verlag von Max Niemeyer, 1922. S. 317. Joüon P. A. Grammar of Biblical Hebrew, translated and revised by T. Muraoka. Roma: Editrice Pontificio Istituto Biblico, 1996. P. 144.] [19: Ibid.] [20: Joüon P., Muraoka T. ibid.] [21: Ibid. Нам кажется, вернее сказать, что данный вид еврейского инфинитива происходит от основы имперфекта или, пользуясь терминологией Е. Куриловича (Kurylowicz J. Studies in Semitic grammar and metrics // Prace Językoznawcze / W. Doroszewski, W. Taszycki, Z. Stieber, J. Safarewicz – London: Curzon Press LTD, 1973. P. 45.) «голой основы индикатива», поскольку от неё, согласно мнению последнего, образуется императив.] [22: Joüon P., Muraoka T. ibid.]

· В породе Nip̄ʿal встречается два типа этого инфинитива:[footnoteRef:23] [23: Bauer H., Leander P. ibid. S. 322.]

1. niqṭol. Очевидно, образовался ещё в прасемитскую эпоху по аналогии с Qal, то есть изначально связан с именем.
2. hiqṭol. Это преобразование niqṭol, которое связано с имперфектом (или «аористом», как пишут авторы).
· В породах Piʿel и Puʿal абсолютный инфинитив имеет форму qaṭṭol и quṭṭol соответственно. Учёные говорят, что они также образованы по аналогии с Qal. Однако эти формы редки, чаще всего вместо форм infinitivus absolutus стоит infinitivus constructus.[footnoteRef:24] [24: Ibid. S. 326-327.]

· В породе Hiṯpaʿel абсолютный инфинитив отсутствует, вместо него используется infinitivus constructus.[footnoteRef:25] [25: Ibid. S. 327.]

· Схожим образом обстоят дела в породе Hip̄ʿīl, где одна и та же форма употребляется и для infinitivus absolutus и для infinitivus constructus.[footnoteRef:26] [26: Ibid. S. 332.]

Абсолютный инфинитив до сих пор встречается в современном иврите, но лишь в виде отдельных форм, поскольку более не является продуктивным.[footnoteRef:27] Данная форма, и связанная с ней конструкция представляет собой сочетание личной формы глагола с двумя абсолютными инфинитивами (первый, как правило, חָזוֹר, второй образуется от того же корня и породы, что и личная форма глагола). При этом первый абсолютный инфинитив является аспектуальным, показывающим повторяемость действия, выражаемого личной формой глагола и однокоренного абсолютного инфинитива.[footnoteRef:28] Таким образом, можно сказать, что действительно, и сама конструкция библейского языка, речь о которой пойдёт ниже, и её смысл в современном иврите практически утеряны, поскольку для его выражения потребовался вспомогательный глагол, который, по сути и несёт смысл. В мишнаитском еврейском абсолютный инфинитив вообще отсутствует.[footnoteRef:29] Как таковой, абсолютный инфинитив присутствует также в финикийском[footnoteRef:30] и угаритском[footnoteRef:31] языках. Поэтому мы считаем уместным найти явления из других семитских языков, аналогичные либо родственные рассматриваемой грамматической категории. [27: Coffin E., Bolozky S. A Reference Grammar of Modern Hebrew. Cambridge: Cambridge University Press, 2005, P. 45.] [28: Krohn N. Reading Academic Hebrew. Leiden – Boston: Brill, 2011. P. 227.] [29: Pérez Fernández M. An introductory grammar of rabbinic Hebrew. Leiden – New-York – Köln: Brill, 1997, P. 104.] [30: Krahmalkov Ch. R. A Phoenician-Punic Grammar. Leiden – Boston – Köln: Brill, 2001, P. 209.] [31: Sivan D. A Grammar of the Ugaritic Language. Leiden – Boston – Köln: Brill, 2001. P. 125.]

[bookmark: _Toc484368148]1.2 Функции абсолютного инфинитива в древнееврейском языке и сравнение с родственными языками
Итак, абсолютный инфинитив обладает следующими функциями:
· Находясь в позиции перед личной формой глагола и являясь его внутренним объектом, абсолютный инфинитив усиливает его значение:[footnoteRef:32] Быт. 2:17 מֹות תָּמוּת «несомненно, ты умрёшь», 37:8 הֲמָלֹךְ תִּמְלֹךְ עָלֵינוּ «ты правда будешь править нами?» Жюон[footnoteRef:33] этим примером иллюстрирует отдельную функцию, а именно сомнение, и переводит его: «будешь ли ты править нами?» В угаритском языке мы можем видеть аналогичное употребление абсолютного инфинитива: ģmʿu ģmiʿt «ты правда жаждешь?», ydʿm l ydʿt (с энклитическим мемом) «ты действительно не знал».[footnoteRef:34] При этом в первом примере видно, что к инфинитиву присоединено наречное окончание -u, из-за чего Дж. Блау заключает, что, таким образом, значения абсолютного инфинитива, используемого как усиление личной формы глагола и как наречие идентичны по существу, и הֲמָלֹךְ תִּמְלֹךְ עָלֵינוּ изначально значило «править по-царски, как царь».[footnoteRef:35] То же мы видим и в аккадском языке. Американский исследователь Дж. Хюнергард пишет, что инфинитив с наречно-локативным суффиксом -um, часто с -ma, используется в старовавилонском диалекте только для того, чтобы придать эмфазу личной форме глагола того же корня: tabālum tatbal «ты определённо унёс», ṭēmkunu šapārum-ma ul tašapparānim «вы не отправили мне свой доклад».[footnoteRef:36] Аналогичное явление присутствует в финикийском языке: ʾm ptḥ tptḥ ʿlty wrgz trgzn – если ты действительно откроешь его (мой гроб), и побеспокоишь меня, <то не будет у тебя наследников среди живущих под Солнцем>».[footnoteRef:37] В арабском языке существует так называемый «абсолютный объект» или «абсолютный масдар» - масдар (nomen agentis, близкий по своим функциям к инфинитиву) того же глагола, объектом которого он является[footnoteRef:38] (и абсолютный инфинитив с личной формой глагола в древнееврейском языке, и абсолютный масдар с глаголом, управляющим им в арабском языке стоят в одной породе). Функция масдара в данном случае аналогична функции абсолютного инфинитива в еврейском – усиление глагольного действия: sāra sayraⁿ «он усердно шёл» (букв. он шёл хождением), jalasa julūsaⁿ «он сидел».[footnoteRef:39] [32: Blau. J. Morphology and Phonology of Biblical Hebrew: An Introduction // Linguistic Studies in Ancient West Semitic / M. O’Connor, Cynthia L. Miller – Winona Lake, Indiana: Eisenbrauns, 2010. P. 215. Также Joüon P., Muraoka T. ibid. P. 423-422: «Только из контекста в каждом отдельном случае можно определить, какие нюансы придаёт инфинитив. Обычно эмфаза имеет отношение ни к самому глагольному действию, а к модальности, которую, таким образом, усиливает. Так, утвердительное элементарное предложение становится решительнее, строже, вопросительные и условные предложения становятся менее дубитативными. Следовательно, одна и та же фраза в зависимости от контекста может обозначать определённость либо, напротив, возможность».] [33: Joüon P., Muraoka T. ibid. P. 422.] [34: Sivan D. ibid.] [35: Blau J. ibid.] [36: Huehnergard J. A. A Grammar of Akkadian. Harvard: Harvard Semitic Museum / Eisenbrauns, 2011. P. 341.] [37: Krahmalkov Ch. R. ibid. P. 210.] [38: Гранде Б. М. Курс арабской грамматики в сравнительно-историческом освещении. М.: Издательская фирма «Восточная литература» РАН, 2001. С. 190.] [39: Нам кажется, что поскольку действие усиливается, то лучше перевести «он сидел сидьмя».]

· В постпозиции абсолютный инфинитив обычно стоит, когда ему предшествует императив, причастие, infinitivus constuctus и, иногда, личная форма глагола.[footnoteRef:40] В последнем случае он может иметь следующие функции: выражать одновременность или квазиодновременность второго действия: Быт. 8:7 וַיֵּצֵא יָצֹוא וָשֹׁוב «и он вылетел только, чтобы вернуться (вскоре)». [40: Blau J. ibid.]

· Использование в качестве обстоятельства образа действия: וָאֶכֹּת אֹתֹו טָחֹון הֵיטֵב «и я размельчил их, хорошенько размолов».[footnoteRef:41] [41: Ibid.]

· Употребление вместо личной формы глагола.
1. Выражение повеления, вместо императива: Исх 20:8 זָכֹור אֶת־יֹום הַשַּׁבָּת «помни день субботний».[footnoteRef:42] В арабском форма qatāli (=קָטוֹל) иногда применяют, чтобы выразить команду, например nazāli «спустись!» (букв. «спуститься!»), samāʿi «слушай!» (букв. «слушаться!»).[footnoteRef:43] В древних североаравийских надписях из Эс-Сафы инфинитив также может использоваться для повеления: w nẓr s²{n}ʾ f h lt fṣy «и он поставил защиту против врагов, поэтому избавь (fṣy), о Lt!"[footnoteRef:44] [42: Ibid.] [43: Joüon P., Muraoka T. ibid. P. 429.] [44: Al Jallad A. An Outline of the Grammar of the Safaitic Inscriptions // Studies in Semitic Languages and Linguistics / A.D. Rubin, C.M.H. Versteegh – Leiden – Boston: Brill, 2015. P. 113.]

2. Вместо личной формы глагола в поэзии: Ис.59:8 בָּטֹוחַ עַל־תֹּהוּ וְדַבֶּר־שָׁוְא הָרֹו עָמָל וְהֹולֵיד אָוֶן «они уповают на пустое и говорят ложь, они замыслили зло и порождают беззаконие».[footnoteRef:45] (П. Жюон и Т. Мураока случаи употребления, подобные этому, называют эквивалентами будущего, настоящего либо прошедшего времени, конкретно этот пример относя к эквиваленту прошедшего).[footnoteRef:46] Кроме того, в прозе абсолютный инфинитив может продолжать глагол, стоящий в личной форме[footnoteRef:47] («быть эквивалентом предшествующей формы»)[footnoteRef:48]: Быт. 47:43 וַיִּקְרְאוּ לְפָנָיו אַבְרֵךְ וְנָתֹון אֹתֹו עַל כָּל־אֶרֶץ מִצְרָיִם «и они закричали пред ним: «На колени!» и поставили (נָתֹון) его (правителем) над всем

[…]

ὀρθρίζων καὶ λέγων 25:4 ἐξαπέστειλα ὄρθρου καὶ ἀπέστειλα; 26:5 ἐγὼ ἀποστέλλω ὄρθρου καὶ ἀπέστειλα; 35:14 ἐγὼ ἐλάλησα πρὸς ὑμᾶς ὄρθρου καὶ ἐλάλησα; 44:4 ἀπέστειλα ὄρθρου καὶ ἀπέστειλα. Как видно, переводчик точно передаёт эту конструкцию формально, но её семантика не выражена никак. В двух случаях, именно в 7:13 и 35:14, эта формула не выражена никак, будучи отражённой одной лишь личной формой глагола.

[bookmark: _Toc484368159]3.2.4 Плач Иеримии
В этой книге конструкции с абсолютным инфинитивом встречаются шесть раз: 1:2; 1:8; 1:20; 3:20; 3:52; 5:22. В Септуагинте они передаются следующим образом:

· Личная форма глагола + причастие – 4
· Личная форма глагола + однокоренное существительное в винительном падеже – 1
· Личная форма глагола – 1

1. Личная форма + причастие.

1:2
МТ
בָּכֹו תִבְכֶּה בַּלַּיְלָה וְדִמְעָתָהּ עַל לֶחֱיָהּ אֵין־לָהּ מְנַחֵם מִכָּל־אֹהֲבֶיהָ כָּל־רֵעֶיהָ בָּגְדוּ בָהּ הָיוּ לָהּ לְאֹיְבִים

Он горько рыдает ночью, и слёзы на щеках его. Никто их любящих не успокоит его, все друзья предали его, стали ему врагами.

LXX
Κλαίουσα ἔκλαυσεν ἐν νυκτί, καὶ τὰ δάκρυα αὐτῆς ἐπὶ τῶν σιαγόνων αὐτῆς, καὶ οὐχ ὑπάρχει ὁ παρακαλῶν αὐτὴν ἀπὸ πάντων τῶν ἀγαπώντων αὐτήν· πάντες οἱ φιλοῦντες αὐτὴν ἐν αὐτῇ, ἐγένοντο αὐτῇ εἰς ἐχθρούς.

Навзрыд плакал он в ночи, и слёзы на щёках его, и нет среди любящих того, кто утешит его. Все друзья предали его , стали ему врагами.

1:20
МТ
רְאֵה יְהוָה כִּי־צַר־לִי מֵעַי חֳמַרְמָרוּ נֶהְפַּךְ לִבִּי בְּקִרְבִּי כִּי מָרֹו מָרִיתִי מִחוּץ שִׁכְּלָה־חֶרֶב בַּבַּיִת כַּמָּוֶת

Увидь, Господи, что тесно мне. Нутро во мне пылает, сердце перевернулось во мне, ведь я, воспротивившись, восстал. Снаружи лишил меня детей меч, дома – словно смерть.

LXX
᾿Ιδέ, κύριε, ὅτι θλίβομαι· ἡ κοιλία μου ἐταράχθη, καὶ ἡ καρδία μου ἐστράφη ἐν ἐμοί, ὅτι παραπικραίνουσα παρεπίκρανα· ἔξωθεν ἠτέκνωσέν με μάχαιρα ὥσπερ θάνατος ἐν οἴκῳ.

Узри, Господи, что стиснут я; утроба моя волнуется, и сердце моё обернулось во мне, потому что решительно восстал я. Извне лишил меня меч детей, словно смерть в доме.

2. Личная форма глагола + однокоренное существительное в винительном падеже.

1:8
МТ
חֵטְא חָטְאָה יְר֣וּשָׁלִַם עַל־כֵּן לְנִידָה הָיָתָה כָּל־מְכַבְּדֶיהָ הִזִּילוּהָ כִּי־רָאוּ עֶרְוָתָהּ גַּם־הִיא נֶאֶנְחָה וַתָּשָׁב אָחֹור

Сильно согрешил Иерусалим, поэтому стал посмешищем. Все те, кто воздавал ему почести, стали гнушаться его, потому что увидели его срам. А он вздыхает и отступает назад.

LXX
῾Αμαρτίαν ἥμαρτεν Ιερουσαλημ, διὰ τοῦτο εἰς σάλον ἐγένετο· πάντες οἱ δοξάζοντες αὐτὴν ἐταπείνωσαν αὐτήν, εἶδον γὰρ τὴν ἀσχημοσύνην αὐτῆς, καί γε αὐτὴ στενάζουσα καὶ ἀπεστράφη ὀπίσω.

Сильно согрешил Иерусалим, из-за этого стал для качания [голов]. Величающие его унизили его, ибо увидели его срам. И даже сам сетуя, он отвернулся назад.

3. Личная форма глагола.

3:20
МТ
זָכֹור תִּזְכֹּור וְתָשִׁיחַ עָלַי נַפְשִׁי

Крепко будет помнить и удручится во мне душа моя.
LXX
μνησθήσεται καὶ καταδολεσχήσει ἐπ᾽ ἐμὲ ἡ ψυχή μου.

Запомнит и удручится у меня душа моя.

[bookmark: _Toc484368160]3.2.5 Экклесиаст
Абсолютный инфинитив в этой книге встречается четырежды (4:2; 4:17; 8:9; 9:11), и все четыре раза он используется вместо личной формы глагола, то есть конструкции личная форма глагола + абсолютный инфинитив отсутствуют. В трёх случаях он переводится на греческий язык той глагольной формой, которая подразумевалась в еврейском:

4:2
MT
וְשַׁבֵּחַ אֲנִי אֶת־הַמֵּתִים שֶׁכְּבָר מֵתוּ מִן־הַחַיִּים אֲשֶׁר הֵמָּה חַיִּים עֲדֶנָה

И воздал хвалу я больше мёртвым, которые уже умерли, чем живым, которые всё ещё живы.

LXX
καὶ ἐπῄνεσα ἐγὼ σὺν τοὺς τεθνηκότας τοὺς ἤδη ἀποθανόντας ὑπὲρ τοὺς ζῶντας,
ὅσοι αὐτοὶ ζῶσιν ἕως τοῦ νῦν.

И воздал хвалу я мёртвым, которые уже умерли более живых, каковые живут и поныне.

Но в 4:17, выполняя ту же самую функцию, что и в выше приведённом примере, абсолютный инфинитив вдруг переводится наречием:

МТ
שְׁמֹר רַגְלֶיךָ כַּאֲשֶׁר תֵּלֵךְ אֶל־בֵּית הָאֱלֹהִ֔ים וְקָרֹוב לִשְׁמֹ֔עַ מִתֵּת הַכְּסִילִים זָ֑בַח כִּי־אֵינָם יֹודְעִים לַעֲשֹׂות רָע

Следи за своими ногами, когда идёшь в дом бога, и близься скорее чтобы слышать, чем приносить жертву глупцов. Ведь они не ведают, что творят зло.

LXX
φύλαξον πόδα σου, ἐν ᾧ ἐὰν πορεύῃ εἰς οἶκον τοῦ θεοῦ, καὶ ἐγγὺς τοῦ ἀκούειν· ὑπὲρ δόμα τῶν ἀφρόνων θυσία σου, ὅτι οὔκ εἰσιν εἰδότες τοῦ ποιῆσαι κακόν.

Следи за ногой своей, когда бы ни шёл ты в дом божий, и вблизи того, чтобы слышать. Сверх дара безумцев жертва твоя, потому что не знают они о том, что творят зло.

Нам кажется, что здесь переводчик перепутал омонимичные формы. קרוב в данном случае он воспринял как прилагательное קָרֹוב «близкий, недалёкий, расположенный поблизости», употребляемое адвербиально, а не как абсолютный инфинитив от глагола קרב. Мы считаем наше предположение имеющим право на существование по двум причинам: во-первых, как уже говорилось выше, остальные абсолютные инфинитивы на греческий переведены личной формой глагола, а во-вторых, переводчик точно соблюдает синтаксис оригинала, в следствие чего немного странным выглядит его решение вдруг проявить такую своду при переводе всего одного слова.
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[bookmark: _Toc484368161]ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Можно выделить три основных способа передачи еврейского оборота с абсолютным инфинитивом – (А) при помощи личной формы глагола + однокоренное существительное в дативе, (Б) личной формы глагола + причастие и (В) только лишь личной формы глагола. Последний способ наиболее распространён в книгах Бытие и Исход, количество примеров, где абсолютный инфинитив передан таким образом, в других книгах Пятикнижия не подходит и близко к ним.[footnoteRef:107] [107: Tov. E. ibid. P. 253]

2. В книге Бытие все три способа представлены примерно на равных, В лишь немного уступает первым двум. В остальных книгах Пятикнижия абсолютный приоритет остаётся, кроме книги Исход за А, Б же употребляется намного реже. Э. Тов предполагает,[footnoteRef:108] что причиной этому могло послужить то, что ранние переводчики находились в поиске как перевести оборот оригинала, что и видно в книге Бытие. В дальнейшем же переводчики приняли в качестве основного способа передачи А.[footnoteRef:109] Тем не менее, всё равно не ясно, почему тип А не стал покрывать все случаи. Возможно, так произошло из-за того, что данный тип не везде применим, там, где переводчики находились в затруднении, они использовали Б, говорит об этом израильский учёный.[footnoteRef:110] Что касается В, то о нём нами подробно было сказано в разделе, посвящённом его анализу. Мы не считаем целесообразным повторять сказанное выше. [108: Ibid. P. 255] [109: Ibid. P. 253] [110: Ibid.]

3. Обращает на себя внимание то, что А имеет подавляющее большинство только в книгах Пятикнижия. Возможно, это одно из свидетельств того, что вначале была переведена именно Тора, затем уже всё остальное.
4. Причиной колебания может служить то, что после книги Бытия более-менее выработалась концепция передачи конструкции оригинала, но переводчики разных книг и частей Пятикнижия позволяли себе в некоторой степени вольность при переводе либо имела место правка текста. Тем интереснее эта мысль, если считать, что перевод осуществлён как можно ближе к букве оригинала, «поскольку язык оригинала считается священным или во всяком случае сам порядок изречения слов имеет Божественное происхождение».
5. В результате анализа поэтических книг можно предположить, что ко времени перевода этих книг уже устоялся основной приём перевода еврейской конструкции абсолютный инфинитив + глагол в личной форме. Это, в свою очередь, может говорить о том, что перевод этот состоялся довольно поздно, а также о том, что среди переводчиков всё-таки победил буквализм, согласно которому текст передавался по-гречески в очень точном соответствии с еврейским оригиналом, даже во вред правила синтаксиса греческого языка. Одним из проявлений этого буквализма и является перевод при помощи личной формы глагола + причастие. При этом не стоит считать, что переводчики были плохо знакомы с греческим языком, поскольку уже упоминавшиеся выше абсолютные инфинитивы, стоящие вместо личной формы глагола, вполне адекватно переводятся личной формой глагола в Септуагинте, в зависимости от того, что подразумевалась в оригинале.
6. Чаще всего конструкции с абсолютным инфинитивом встречаются в прозаических книгах. В поэтических книгах они наиболее частотны в книгах великих пророках. Отчасти это объяснимо тем, что сами по себе эти книги объёмны, поэтому неизбежно, что больше всего абсолютных инфинитивов находится в них. Однако вызывает интерес тот факт, что в довольно объёмной Книге Псалмов мы находим столь мало рассматриваемых сочетаний. Одним из возможных объяснений этого, по нашему мнению, может быть то, что псалмы были весьма употребляемыми текстами, часто переписывались и произносились. Постепенно абсолютный инфинитив отмирал, как живое явление языка,[footnoteRef:111] из-за чего переписчики, уже не совсем чётко осознававшие его значение, избавлялись от него. Либо это происходило в процессе устной передачи или вместе с ней. Хотя в противовес можно привести книги тех же великих пророков, которые довольно активно употреблялись в богослужении. Там, как уже отмечалось, рассматриваемые конструкции довольно многочисленны. [111: Что, кстати, вероятно, объясняет малое количество использований этой грамматической категории в книге Экклесиаст, довольно поздней по языку, наряду с её малым объёмом.]

7. В некоторых местах сочетание личной формы глагола с абсолютным инфинитивом никак в LXX не отражены. Вероятно, это говорит о том, что в Vorlage Септуагинты эти сочетания могли отсутствовать, где вместо них была одна личная форма глагола. В таком случае это факт может свидетельствовать, что либо весь масоретский текст архаичнее или менее консервативный, чем Vorlage Септуагинты, либо, скорее, отдельные его части. Тогда это может быть косвенным подтверждением тому, почему в псалмах абсолютных инфинитивов сравнительно мало – их текст довольно позднего происхождения, поскольку в том протографе, из которого происходит масоретский текст, они уже практически исчезли. Хоть и делать такие выводы на основании только одного грамматического явления несколько поспешно. Либо же игнорирование в Септуагинте инфинитивных оборотов может объясняться тем, что в еврейском оригинале, с которого осуществлялся перевод, был иной текст, в котором абсолютные инфинитивы уже отсутствовали там, где они не отражаются и в греческом тексте. Возьмём на себя смелость предположить, что как минимум с точки зрения языка масоретский текст древнее еврейского оригинала LXX.
8. Вполне вероятно, что переводя сочетание абсолютного инфинитива с личной формой глагола при помощи однокоренного существительного в дативе либо аккузативе, переводчики использовали такой стилистический приём классического греческого языка как figura etymologica или этимологическая фигура.
9. Абсолютный инфинитив, подобно этимологической фигуре, чаще всего выступает в качестве внутреннего объекта однокоренного глагола в личной форме. Но переводчики не переводят инфинитив автоматически одним падежом, делают различие между аккузативом либо дативом. Это может говорить о том, что хотя они и оставались в рамках точного перевода, выдавая очевидные гебраизмы, но всё таки даже в таких условиях проявляли некоторую свободу.
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