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Удачно выбрана тема, которая позволяет касаться многих сторон библейского текста и иметь дело с широким кругом явлений. Во введении по авторитетной научной литературе представлено грамматическое описание независимого инфинитива в еврейском и некоторых других семитских языках и синтаксической конструкции figura etymologica, которая обычно выступает соответствием независимого инфинитива в греческом и некоторых других индоевропейских языках. Приведено несколько мнений о условиях появления Септуагинты и ее назначении, некоторые из них используются в дальнейшем. Затем рассмотрен значительный по объему лингвистический материал употребления независимого инфинитива в еврейском Масоретском текст и его перевод в греческой Септуагинте. В целом сопоставление отличается точностью, а лингвистический комментарий кажется полным и квалифицированным.
Оба приводимых текста – еврейский и греческий – диссертант переводит самостоятельно, избегая употреблять fig. etym., но м. б. стоило использовать существующие переводы, чтобы заодно анализировать традицию и не влиять на объективность подачи материала.
Кое-какие замечания по ходу чтения.
С. 18 непонятно соответствие: ἔπος ἐιπεῖν «практически».
С. 19 Ссылка «Tov. Collected Essays» неудачна, нужно назвать включенную в сборник работу.
С. 30 Lev 20.13. Геттингенская LXX в критическом аппарате добавляет θάνατος, т. е. дает перевод с fig. etym. Хорошо было бы последовательно просмотреть разночтения.
C. 34-35. Что в переводе псалмов LXX не используется fig et., не значит, что Псалтырь переведена позже Пятикнижия (хотя, конечно, это так). Псалтырь переведена для пения и не является таргумом, т.е. объяснением еврейского оригинала. Это может быть, вероятно, справедливо и для переводов других поэтических книг, используемых за богослужением (мегиллот, хотя это не относится к Еккл.). Жанр важнее хронологии. Само по себе наблюдение отличное, оно доказывает, что fig. et. осознавалась как буквализм, который терпим в таргуме и нетерпим в песнопении.
C. 37 ошибка в номере стиха 49.8. Интересный и трудный случай. Но в русском переводе не отмечен вопрос. Между тем цсл. текст понимает греч. глагол как актив, а не пассив. То же в научном английском переводе: A brother does not ransom; shall anyone ransom? (A new English translation of the Septuagint. Ed. A. Pietersma and B. G. Wright. Oxford, 2007). Кажется, Liddle-Scott допускает разные возможности трактовки пассива и актива у этого глагола.
С. 40 Вскользь о различиях в книге Иеремии. Действительно, греч. текст Иеремии значительно обширнее еврейского, т.е. восходит к другому оригиналу (не тому, что известен нам по масоретской традиции).
В целом работа интересна, полезна для образования автора и для научного изучения проблемы.
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